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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtimit té Microsoft Albania sh.p.k.:

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Microsoft Albania sh.p.k. (“Shoqéria™), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2013, pasqyrén fitim humbjes dhe t& ardhurave
pérmbledhése, té ndryshimeve né kapitalin aksionar, té& rijedhés s€ parasé pér vitin e mbyllur né kété
daté, si dhe njé pérmbledhje té parimeve bazé konta bél dhe informacione t& tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit Pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pergjegjés pér pérgatitien dhe paraqitien e drejté té kétyre pasqyrave financiare né

pérputhje me Standartet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar dhe pér kontrollin e brendshém i cili, né

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin toné,
Ne kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarte
kérkojne qé ne té respektojmé kérkesat etike, té planifikojmé dhe té& kryejme auditimin me qéllim qé t&
pérftojmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané gabime materiale.

deklarimet né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga giykimi i auditorit, pérfshiré dhe
vlerésimin e rrezikut té egzistencés sé gabimeve né pasqyrat financiare, qofté si rezultat j mashtrimeve
apo i pasaktésive. Gjaté vlerésimit t& rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém né

Ne besojmé se té dhénat e audimitit q¢€ kemi marré ofrojné baza t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
dhénien e opinionit t& auditimit.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company
limited by guarantee, and its network of member firms, each of which is a legally separate and
independent entity. Please see hitp:/iwww daloitta comilaliahes it foe o dasosr 4 o Fo G SR



Baza pér opinion t¢ kualifikuar

Si¢ tregohet né Shénimin 10 & pasqyrave financiare, mé 31 dhjetor 2012 Shoggéria ka paraqitur ~Llogari
t€ arkétueshme™ nga Microsoft C orporation né shumén 4.392.695 Lek. Llogarité¢ e arkétueshme
Microsoft Corporation mé 31 dhjetor 2012 ishin mbivlerésuar me pérkatésisht 7,504,054 Lek si rezultat i
gabimeve né vlerésimin paraprak té té ardhurave n ga komisionet.

Shoqéria ka korigjiuar kété mbivierésim ta llogarive té arkétueshme prej 7,504,054 Lek gjaté vitit 2013
per t€ rakorduar me shumat e raportuara nga Microsoft Corporation. Efekti éshté ngarkuar né pasqyrén e
fitim humbjes dhe t& ardhurave (& tiera pérmbledhése, duke rezultuar né te ardhura nga komisionet té
nénvlerésuara me 6,253,378 Lek dhe shpenzim pér TVSH-né e lidhur me to prej 1,250,676 Lek pér vitin
¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013.

Opinioni i kualifikuar

N& opinion toné, pérveg ¢éshtjes sé diskutuar né paragrafin Baza pér opinion té kualifikuar, pasqyrat
financiare paraqesin né ményré & drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé
Microsoft Albania sh.p.k. mé 31 dhjetor 2013, si dhe rezultatin e operacioneve té saj, ndryshimet né
kapitalin aksionar dhe rriedhén e parasé pér vitin e mbyllur mé kété daté ng pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Dellotle #bogus Shphe /Cf; /?

22 korrik 2014 Elvis Ziu
Tirané, Shqipéri Partner Angazhimi



Microsoft Albania sh.p.k.
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor, 2013

(T¢ gjitha shumat jané né Lek)

Shénime 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Aktive
Aktive afatgjata material 6 2,358,739 4,143,816
Totali i aktiveve afatgjata 2,358,739 4,143,816
Aktive né proges 7 - 4,161,127
Aktive tatimore t& shtyra 8 925,578 1,226,360
Parapagime dhe shpenzime t& shtyra 9 1,008,601 4,038,247
Llogari té arkétueshme tregtare 10 18,721,483 4,400,695
Té tjera té arkétueshme 11 2,050,585 1,585,372
Paraja dhe ekuivalentet e saj 12 31,866,536 27,126,180
Totali i aktiveve afatshkurtra 54,572,785 42,537,980
Totali i aktiveve 56,931,524 46,681,796
Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar 13 100,000 100,000
Fitimi i pashpérndare nga vitet e kaluara 9,224,443 9,984,346
Fitimi i vitit 15,141,589 14,240,095
Totali i kapitalit 24,466,033 24,324,441
Hua nga institucione financiare 14 2,132,613 2,116,207
Totali i detyrimeve afatgjata 2,132,613 2,116,207
T¢ ardhura té shtyra 7 - 3,467,604
Pjesa afatshkurtér e huave nga
institucionet financiare 14 - 1,304,374
Llogari t& pagueshme tregtare dhe t€ tjera 15 30,332,878 15,213,073
Tatimi mbi fitimin e pagueshém - 248,096
Totali i detyrimeve afatshkurtra 30,332,878 20,233,147
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 56,931,524 46,681,796

Kéto pasqyra financiare Jané miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém me 22 korrik 2014 dhe Jjané
firmosur nga:

—

Dr _ro,_r_-i.-Pérgjitth&ig 3‘\




Microsoft Albania sh. p-k.

Pasqyra e fitim humbjes dhe té ‘ardhuray

(1€ gjitha shumat jané né Lek)

Shitje neto
Shpenzime zhvlerésimi

Shpenzime personeli
Shpenzime operative t& tjera, neto

Fitimi operativ

Kosto financiare, neto
Humbja nga kursi i kémbimit, neto

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Fitimi / (humbja) neto PéEr vitin
Té ardhura té tjera pérmbledhése

Totali i té ardhurave
pérmbledhése

Shénimer shogéruese né ' faget 9 deri 27 Jané pjesé pérbéré

ve permbledhese e mé 3] dhjetor 2013

Shénime

16

6
17
18

19

20

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

89,905,663 85,306,127
(2,638.906) (3.733.924)
(19,271,981) (14,797,345)
— (49.307,624) (49,772,221
18,687,152 17,002,637
(216,225) (338,744)
(1,146,587) (294.741)
17324340 16369152
(2,182,751) (2,129,057)
15,141,589 14,240,095
e ——————— W SR il -_ =
15,141,589 14,240,095

se e kétyre pasqyrave financiare.
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Microsoft Albania sh.p.k.
Pasqyra e ndryshimeve n@ ka
(1€ gjitha shumat jané né Lek)

Gjendja mé 1 janar 2012

Humbja neto e vitit
T¢ ardhura té tjera pérmbledhése

S ——— .
Gjendja mé 31 dhjetor 2012 100,000 24,224 441 24,324,441
— =022R 80 24324441
Fitimi neto i vitit - 15,141,589 15,141,589
T¢ ardhura té tjera pérm bledhése - - -
Dividendi i paguar pér periudhén - (15.000,000) (15,000,000)
T i) . (13000.000)
Gjendja mé 31 dhjetor 2013 100,000 24.366,03_0_ 24,466,030
Shénimet shogéruese ne faget 9 deri 27 jané piesé pérbérése e kéyre pasqgvrave financiare,

pital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

= IR

Kapitali Fitimi
aksionar i mbartur Totali
100,000 9,984,346 10,084,346
= 14,240,095 14,240,095
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Microsoft Albania sh.p.k.
Pasqyra e rrjedhés sg parasé
(T€ gjitha shumat jané né Lek)

Shénime

AKTIVITETE OPERATIVE
Fitimi para tatimit
Rregullime pér:
Zhvlerésimi 6
Humbje nga kursi i kémbimit
Fitim nga shitja e aktiveve me qira
financiare
Rrjedha e parasé nga aktiviteti operatiy
pérpara ndryshimeve né aktivet dhe detyrimet
operative
Ndryshimi né kapitalin punues
Ndryshimi né aktive ng process
Ndryshimi né parapagime dhe shpenzime
té shtyra
Ndryshimi né t& arkétueshme te tjera
Ndryshimi né llogari t arkétueshme
Ndryshimi né t& ardhura & shtyra
Ndryshimi né t& llogari & pagueshme dhe
(€ tjera

Tatimi mbi fitimin e paguar

Rrjedha e parasé neto pérdorur nga
veprimtarité operative
AKTIVITETE INVESTUESE

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Té¢ ardhura nga shitja e aktiveve me qira financiare
Rrjedha e parasé neto e pérdorur né

aktivitetet investuese

AKTIVITETE FINANCUESE

Dividendé té& paguar

Ripagime té qirase financiare

Rrjedha e parasé neto ¢ pérdorur né

aktivitetet financuese

Rritje neto e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim t&é

vitit 12
Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té
vitit 12

Shénimet shogéruese né faget 9 deri 27 jané pjesé pérbérése e képyre

PEr vitin e mbyllur mé BIdILetoiZOlS

——

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

17,324,340
2,638,906

1,146,587

(642,299)
= el

20,467,534

— SWRDLS
4,161,127
3,029,646

(164,432)
14,328,788
(3.467,605)

(14.874,001)

2,

|U|

36.836)

20,944,220
— 0,734,220

(853,828)
937,932
—_— 3L

84,104
— 54,104

(15.000,000)
(1.287,968)

(16,287,968)
—— A7 ety 00)

4,740,356

27,126,180
—  =/,040,180

31,866,536

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

16,369,152

3,733,924
294,741

20,397,817
—— sUIF/017

(4,161,127)

229,815
(987,070)
3,741,470
3,467,605

(7,196,101)

(1.386,144)

14,106,266
— 19,100,206

(1,973,514)

s
(1,973,514)

—  (dse
(5.260,647)
(5.260,647)

— (5.260,647)
6,872,104

20,254,076

27,126,180

rasqvrave financiare.



Microsoft Albania sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shumat jané né Lek. pérvegse kur shprehet ndryshe)

I.  TE PERGJITHSHME

Microsoft Albania (“Shoqéria™) u themelua mé 30 qershor 2008 si Shogéri me pérgjegjési té kufizuar
dhe u regjistrua sipas vendimit t& givkatés né té njéjtén daté, me NIPT K8183001C dhe numér serial
certifikate: SN-055925-05-09.

Aksionari i Shogérisé éshté Microsoft C orporation, ¢ cila zotéron 100% té aksioneve. Microsoft éshté
nj€ korporaté software-sh me bazé né SHBA, e regjistruar mé 22 shtator 1993, me selj né Redmond,
Washington.

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé éshté ofrimi i shérbimeve t& marketingut, lokalizimit dhe shérbime t&
lidhura me programe kompjuterike dhe hardware, duke pérfshiré pa asnjé kufizim shérbimin teknik,
trajnimin dhe késhillimin,

Mg 31 dhjetor 2013, Shogéria kishte 3 punonjés (2012: 3). Zyrat e Shoqérisé ndodhen né Rrugén
Abdyl Frashéri, P.11/1, EGT Toéer Kati 2, Tirané, Shqipéri.

Drejtuesit dhe Manaxherét mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012

Benjamin Owen Orndorff Administrator
Keith Ranger Dolliver Administrator
Agim Bekaj Drejtor i Pérgjithshém

2. APLIKIMI I STANDARDEVE TE REJA DHE TE PERDITESUARA

2.1 Standardet e reja dhe interpretimet qé hyjné né fuqi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2013

Né vitin aktual, Shogéria ka aplikuar njé numér té ri t¢ SNRF dhe ndryshimeve té béra nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare (BSNK) té cilat jané efektive pér periudhat vjetore qé& fillojné mé apo
pas 1 janar 2013,

Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet eksisutese t€ konsolidimit, marréveshjeve té
pérbashkéta, bashképronésit, pérfitimet e punonjése nuk ka efekt né periudhén aktuale & Shoqérisé.

® SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé
apo pas datés 1 janar 2013),

e SNRF 11 “*Marréveshjet e pérbashkéta” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas
datés 1 janar 2013),

¢ SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirjet ng shogérité e tjera)”
(efektive pér periudhat vijetore q¢ fillojné mé ose pas datés | Janar 2013),

* SNRF 13 “Matja e vlerés sé drejté” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés |

Janar 2013),

* SNK 27 (i rishikuar né 201 I) “Pasqyrat financiare individuale” (efektiv pér periudhat vietore
qé€ fillojné mé ose pas datés 1 Jjanar 2013),

®* SNK 28 (i rishikuar né 2011) “Investime né Shogéri dhe Sipérmarrje té pérbashkéta™
(efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2013),

* Ndryshime né SNRF 1 “Adoptimi i SNRF-ve pér heré té paré” — Huaté qeveritare (efektiv

pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés | Jjanar 2013),

® Ndryshime né SNRF 7 “Instrumentat financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese” -
Kompensimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo
pas datés 1 janar 2013),

® Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara™, SNRF 11 “Marréveshjet e
pérbashkéta” dhe SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirjen né
entitete té tjera” — Udhézim pér kalimin (efektiv pér periudha vietore qé fillojné mé apo pas

datés 1 janar 2013).
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Microsoft Albania sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(Té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryvshe)

2.
2.1

APLIKIMI I STANDARDEVE TE REJA DHE Ti PERDITESUARA (VAZHDIM)

Standardet e reja dhe interpretimet qé hyjné né fuqi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2013 (vazhdim)

Ndryshime né SNK 1| “Paraqitja e pasqyrave financiare” Paraqitja ¢ zérave ¢ t& ardhurave té
tiera pérmbledhése (efektiv per periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés | korrik 2012),

Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e punonjésve” — Pérmirésime t& kontabilizimit pér pérfitimet
Pas punésimit té punonjésve (efektiv pér periudha vietore qé fillojné me apo pas datés 1 janar
2013),

Ndryshime né disa standarde “Pérmirésime né SNRF (2012)" gé rezultojné nga projekti i
pérmirésimit vjetor t&¢ SNRF-ve t& publikuara mé 17 maj 2012 (SNRF 1, SNK 1, SNK 16, SNK 32,
SNK 34) kryesisht me qéllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet duhet
t€ aplikohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

Aplikimi i kétyre ndryshimeve n& standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka sjellé asnjé ndryshim
t€ réndésishém né politikat kontabél t& Shogqérisé.

2.2

Standardet dhe interpretimet e publikuar por ende jo né fugqi

Né datén e aprovimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet dhe interpretimet e méposhtme ishin t&
publikuara por ende jo né fuqi:

SNRF 9 “Instrumentat Financiare” (efektiv per periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1

Jjanar 2018),

Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare té Konsoliduara”, SNRF 12 “Dhénia e
informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete té tjera” dhe SNK 27 “Pasqyrat
financiare individuale” — Shogérité investuese (efektiv pér periudha vijetore qé fillojné mé apo
pas datés 1 janar 2014),

Ndryshime né SNK 32 “Instrumentat financiare: paraqitja” — Kompensimi i aktiveve dhe
detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vietore qé fillojné mé apo pas datés 1 Jjanar 2014),

Ndryshime né SNK 36 “Zhvlerésimi i aktiveve” - Shpalosjet e shumés s& rikuperueshme pér
aktivet jo-financiare (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2014 ).
Ndryshime né SNK 39 “Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja” — Risit¢ o derivativéve
dhe vazhdimésia e kontabilitetit mbrojtés (efektiv pér periudhat vjetore q& fillojné mé apo pas
datés 1 janar 2014),

KIRFN 21 “Taksimi” (efektiv pér periudhat vjetore q¢€ fillojné mé apo pas datés 1 Jjanar 2014).

Shogéria ka zgjedhur té mos i aplikojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datave efektive
té tyre.

10



Microsoft Albania sh.p.k.
Shénimet ¢ Pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shumat jané né Lef., pervegse kur shprehet ndy Vshe)

3. BAZAE PERGATITJES

3.1  Deklarata e pérputhshmérisé

NE& pérputhje me Ligjin Nr. 9228, dats 29 prill 2004 ~Mbi Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™,
pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

3.2 Bazae matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazén e kostos historike.

3.3  Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare & Shogérisé jané pergatitur dhe paraqitur né Lek, qé éshté monedha e mjedisit
ekonomik parésor né ta cilin Shoqéria kryen aktivitetin e saj.

3.4 Pérdorimi i vilerésimeve dhe i gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare nég pérputhje me SNRF kérkon q¢€ Drejtimi t¢ bégjs givkime, vierésime
dhe supozime té cilat ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumat € raportuara té aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund (& ndryshojné nga kéto vlerésime,

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né meényré té vazhdueshme. Rishikmet e vierésimeve kontabél
njihen né periudhén na t€ cilén kéto vlerésime Jjané rishikuar dhe ne periudhat e ardhshme qé
ndikohen,



Microsoft Albania sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(T¢ gjitha shumat jané né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. BAZAE PERGATITJES (VAZHDIM)
34  Pérdorimij vlerésimeve dhe i gjivkimeve (vazhdim)

N& progesin e aplikimit t& politikave kontabé] & Shogérisé, Drejtimi ka bére givkimin né vijim, pérvee
atyre g€ pérfshijné vlerésime (shih me poshté), i cili ka efekt mé (& réndésishém né shumat e njohura
né pasqyrat financiare:

Njohja e aktivit tatimor 1 shtvré

Njohja e aktivit tatimor t& shtyré bazohet né faktin nése ka apo jo mé shumeé mundési té keté fitime (&
mjaftueshme dhe & pérshtatshme né dispozicion né t& ardhmen, kundrejt té cilave mund té zbriten
diferencat e pérkohshme. Njohja pra, pérfshin giyvkim né lidhje me rezultatet e ardhshme t¢ Shoqérisé.

Vierésime dhe supozime

Supozimet kryesore pér t€ ardhmen dhe burimet e tera € réndésishme (¢ vierssimit t€ pasigurisé né
fund té periudhés raportuese, t€ cilat kané rrezik (& konsiderueshém pér shkaktimin e njé rregullimi
material né shumat ¢ mbetura t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit ¢ ardhshém financiar Jjané
diskutuar mé poshté,

Jetégjatésia e aktiveve afaigiata materiale

Kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale pérfshin pérdorimin e vlerésimeve pér pércaktimin e
Jetégjatésisé t& kétyre aktiveve si dhe vlerat e rikuperueshme t& tyre. Pércaktimi i jetégjatésive t&
kétyre aktiveve bazohet n¢ giykimin e Drejtimit. Jetégjatésité paraqiten né shénimin 4.3, Shogéria i
rishikon kéto vlerésime né fund t€ ¢do periudhe raportimi.

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL
4.1  Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n@ monedhé te huaj konvertohen ng Lek (“monedha funksionale™) me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Né ¢do daté raportimi, zérat monetaré né monedhé & huaj jané

konvertuar né Lek me normat e datés sé€ raportimit. Zérat jo-monetaré & mbajtur me vleré & drejté qé

Diferencat e konvertimit q¢ lindin nga shlyerja e zérave monetaré¢ dhe nga rikonvertimi j zérave
monetar€, jané té pérfshira né Pasqyrén t€ € ardhurave pérmbledhése pér periudhén,

Kursi efektiv né fund té& vitit ndérmjet Lek-ut dhe monedhave t& tjera €shté si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
USD 101.86 105.85
EUR 140.20 139.59



Microsoft Albania sh.p.k.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

4.2 lnstrumentatfinanciare

Shogéria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme dhe depozitat e parave ne datén kur ato Jjané krijuar,
T¢ gjitha aktiver e tiera financiare (duke perfshiré aktivet ¢ caktuara me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes) njihen fillimisht né datén e tregtimit né (& cilén Shoqéria behet palé e dispozitave
kontraktuese t& instrumentit, Shoqéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale (&
flukseve ¢ parasé u mbaron afati, ose transferon té drejtat Pér & marré rrjedhat kontraktuale tg paras¢
t€ aktiveve financiare ng njé transaksion né té cilin t€ gjitha rreziget dhe shpérblimet e prongsisg sé
aktiveve financiare Jané transferuar, Cdo interes mbi aktivet financiare (& transferuara q€ €shté krijuar,
0se mbahet nga Shogéria &shté | njohur si njé aktiv ose detyrim i vecanté, Aktivet dhe detyrimet
financiare jang kompensuar dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar, kur, dhe
vetem kur, Shogéria ka & drejté ligjore pér te kompensuar shumat dhe ka pér qéllim ose pér té
zgjidhur né baza neto 0se per t& njohur aktivin dhe t€ shlyejé detyrimin ne t€ njéjtén kohé.

Instrumentat financiare Jjo-derivativé (& Shoqgérisé pérbéhen nga llogari ¢ arkétueshme tregtare dhe ¢
tiera, paraja dhe ckuivalentet ¢ saj, llogari t& Pagueshme tregtare dhe t& tiera dhe huaté.

Paraja dhe ekuivalenter ¢ saj
Paraja dhe ekuivalentet o saj pérfshijné parané né arke dhe llogarité rrjedhése.

Llogarité ¢ arkétueshme

Llogarité ¢ pagueshme

Llogarité e pagueshme tregtare dhe (s tjera jané paraqitur né vlerén e tyre t€ drejté dhe me pas me
koston e tyre te amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiy.

Huaté

Huaté njihen fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksioneve dhe mé pas maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés sé interesit efektiv, duke njohur shpenzime
interesi sipas bazés sg interesit efektiv.

Metoda e normes s¢ mteresit efektiv

interesit efektiv éshts norma e cila skonton saktésisht pagesat ¢ ardhshme té vlerésuara pérgjaté jetss
S€ pritshme t& detyrimit financiar, ose, aty ku &shté ¢ pérshtatshme, njé periudhé me té shkurtér,

Kontabilizimi pér t& ardhurat dhe shpenzimet financiare éshté diskutuar né politikén kontabél 4.7,
4.3  Aktivet afatgjata materiale
(1) Njohja dhe matja

Zgrat e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto minus zhvlerésimin ¢ akumuluar dhe ¢do rénie né
vleré & akumuluar. Kosto pérfshin shpenzimin Q€ Eshté pérfshiré direkt ne blerjen e aktivit. Kosto o
aktiveve t& veté-ndértuara pérfshin koston ¢ materialeve dhe koston direkte t€ punés, ¢do kosto tjetér
t€ pérfshiré direkt ng sjelljen e aktivit né kushte pune pér géllimin e pércaktuar, kostot e ¢montimit dhe
largimit té pjeséve dhe restaurimit € vendit né té cilin ato Jjané vendosur si dhe kostot e kapitalizuara
t€ huamarrjes.

Kur pjesé té njé element; t€ aktiveve afatgjata materiale kang jetégjatési te ndryshme kontabilizohen si
elemente té vecanta (komponent kryesor) té aktiveve afatgjata materiale, Té ardhurat dhe humbjet nga
shitja e njé aktivi afatgjaté material pércaktohen duke krahasuar t€ ardhurat nga shitja e aktivit

afatgjaté material me vlerén kontabg] t& tij dhe njihen me vlerg neto né (€ ardhura té tjera ng pasqyrén
¢ t€ ardhurave pérmbledhése
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KYRESORE KONTABEL (VAZHDIM)

4.3  Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(ii)  Kostot vijuese

Nése éshté e mundshme q€ pérfitime ekonomike q€ i atribuohen atij elementi do té rrjedhin né (&
ardhmen né Shoqéri dhe Kostoja e tyre mund té matet na meényré té besueshme, kostoja e zévendésimit
t€ nj€ pjese (& njé elementi (& aktiveve t€ trupézuara njihet me vlerén kontabé] t& elementit. Viera e
mbetur e pjesés s¢ zévendésuar gregjistrohet. Kostot e shérbimeve ditore & aktiveve afatgjata

materiale njihen né pasqyrén e té ardh urave pérmbledhése né momentin kur ato ndodhin.
(iii)  Zhvilerésimi

Zhvlerésimi llogaritet mbi vlerén e zhvlerésueshme, e cila Eshté kosto e njé aktivi, ose njé vleré
z€vendésuese e kostos, minus vlerén e tij té rikuperueshme. Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e (&
ardhurave pérmbledhése sipas bazés lineare pergjaté jetégjatésisé sé vlerdsuar (e secilit grup té
aktiveve afatgjata materiale. duke gené sé kjo e reflekton mé miré modelin e pritshém te konsumimit
t€ pérfitimeve té ardhshme ekonomike t¢ trupézuara né nj€ aktiv. Toka nuk zhvlerésohet. Jetégjatésité
¢ Vlerésuara pér periudhén aktuale si dhe pér periudhén krahasuese jané si mé poshté;

Kategorité Vitet
Pajisje zyre 3
Automjete 3
Mobilje dhe orendi 3
Pajisje dhe programe kompjuterike 1-2

Metodat e zhvlerésimit. Jetégjatésité dhe vlerat e rikuperueshme rishikohen né fund & ¢do viti
financiar si dhe béhen rregullime nése &shté e pérshtatshme.

4.4  Rénia né vlerg
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar q€ nuk mbahet me vlerén e drejté pérmes fitimit/humbjes, vierésohet na ¢do date
raportimi pér té pércaktuar nése ka té dhéna objektive qé ka pésuar rénie né vlerg, Njé aktiv financiar
ka rénie né vleré nése ka té dhéna objektive t& njé ngjarje qé ka cuar né rénien e vlerés sé tjj pas
momentit fillestar t& njohjes sé aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt negativ né flukset e ardhshme té parasé
nga aktivi, té cilat mund t€ maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vierén o aktivit t& vlerésuar me koston € amortizuar llogaritet si diference midis
vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme qé priten t& gjenerohen nga ky aktiv
financiar t¢ aktualizuara me normén fillestare té interesit efektiv. Humbjet njihen né pasqyrén e té
ardhurave pérmbledhése (n€ humbje ose fitim) dhe reflektohen ne njé llogari provigjoni té kundért me
llogarité e arkétueshme. Interesi nga aktivet e zhvlerésuara vazhdon & njihet népérmjet amortizimit té
skontos. Kur njé ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret
népérmjet pasqyrés sé ¢ ardhurave pé€rmbledhése .

Aktivet Jo-financiare

Vlerat kontabél té aktiveve Jo financiare t& Shogérisé rishikohen né datén e raportimit né ményré qé t&
pércaktohet nése ka ndonjé t& dhéné pér rénic né vleré. Nése njé e dhéné e til]e ekziston, né kété rast
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44 Rénia né vieré (vazhdim)

dhjetor 2013

-—

Aktivet jo-fnanciare (\ azhdim)

Nj€ humbje nga rénig ng vleré njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e njésive té saj gjeneruese (&
parasé€ ¢ kalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né viers njihen né pasqyrén e ¢ ardhurave
pérmbledhése (ng humbje ose fitim).

45  Njohja e té ardhurave

E ardhura éshte hyrja bruto e pérfitimeve ckonomike gjate periudhés, e cila gjenerohet pérgjate
aktivitetit normal (& Shoqérisé. E ardhura matet me vlerén e drejté t& & drejtave té arketuara ose qé
priten € arkétohen. E ardhura zvog€lohet me vlerén e kthimeve ¢ vierésuara t& klientéve, rabateve
dhe zbritjeve té n giashme, nése ka,

E ardhura né lidhje me komisionet nga Microsoft Corporation qé ka t& b&jé me aktivitetet e

marketingut, kérkimit dhe zhvillimit njihet kur ndodhin shpenzimet e lidhura me to,

E ardhura nga shérbimet ndaj paléve té treta bazuar né kontratat e shérbimeve njihet né bazé té fazés
s€ pérfundimit té kontratés sa shérbimit,

Kur shérbimet jané kryer nga njé numér i pacaktuar veprimesh pergjaté njé peridhe té caktuar kohe, e

ardhura njihet mbj baze lineare pérgjaté periudhés sé specifikuar, per aq kohé sa nuk ka déshmj se njé
metodeé tjetér e pérfagéson mé mire fazén e pérfundimit.

4.6  Qiraté

Qiraté klasifikohen né qira financiare né ¢do rast qé kushtet e marréveshjes i transferojné qiramarrésit
t€ gjitha té drejtat dhe rreziget nga pronésia. Té gjitha giraté e tjera klasifikohen si qira operative.,

Aktivet e mbajtura sipas njé marréveshjeje qiraje financiare njihen si aktive t& Shogérisé me vlerén e
tyre t&é drejté né datén e krijimit (¢ marréveshjes ose, nése &shté me ¢ vogél, me vlerén aktuale t&
pagesave minimale ¢ qirasé. Detyrimi pérkatés kundrejt giramarrésit pérfshihet né pasqyrén e
pozicionit financiar si njé detyrim pér qira financiare.

Pagesat e qgirasé ndahen mi dis pagesave té interesit dhe pakésimeve té detyrimit Per gira né ményré qé
t€ arrihet njé normé konstante interesi pér vlerén e mbetur t& detyrimit. Pagesat financiare njihen direkt
né humbje ose fitim.

Pagesat e béra pér qira operative njihen ng Pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése sipas bazés lineare
pérgjaté periudhés s@ qirasé,

4.7 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

nga kurset e kémbimit, & cilat njihen ng pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése . Té& ardhurat nga
interesi njihen né momentin Q¢ ato konstatohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Interesi
periodik i konstatuar né aktivet financiare njihet né (¢ ardhurat nga interesi.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet pér interesa mbi huaté dhe detyrimet mbi qgirané, si dhe
humbjet nga kurset ¢ kémbimit. Shpenzimet nga interesi njihen né momentin g€ ato konstatohen duke
pérdorur metodén e interesit efektiv. Interesi periodik i konstatuar nég detyrimet financiare njihet né
shpenzimet e interesit, Fj timet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen né bazé neto.

48 Té ardhura dhe shpenzime té tjera

T¢é ardhurat dhe shpenzimet e tjera njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave té konstatuara ng momentin
q€ shérbimet jané sj guruar.
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4, PﬁRMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.9 Tatimi

Tatimi mbi fitimin njihet né pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése dhe pérfaqéson shumén ¢ tatimit &
pagueshém té periudhés dhe tatimin ¢ shtyré.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pagueshém i pritshém mbi fitimin e tatueshém t¢é vitit, duke pérdorur
normat ¢ tatimit € zbatueshme né datén e raportimit, si dhe ¢do rregullim mbi tatimin € pagueshém né
lidhje me vitet ¢ méparshme.

Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi neto i paragitur né pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése sepse
ai pérjashton zérat e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve, té cilat jané té tatueshme ose t€ zbritshme né vitet
¢ tjera si dhe pérjashton zérat e t& ardhurave dhe shpenzimeve. t& cilat nuk jané asnjéheré (¢ tatueshme
ose t€ zbritshme.,

Tatimi i shtyré regjistrohet duke pérdorur metodén e bilancit dhe llogaritet si tatimi i pritshém pér t'u
Paguar ose pér t'u arkétuar sipas diferencave t& pérkohshme midis vierave t& mbartura t€ aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe vlerave & perdorura pér qéllime fiskale.

Vlera e tatimit té shtyré bazohet ng ményrén e pritshme t& realizimit ose shlyerjes s€ vlerés sé mbartur
té aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur normat e tatimit t& miratuara dhe né fuqi né datén e
raportimit.

jihen pér té gjithé diferencén e pérkohshme té tatueshme dhe aktivet
PEr tatimin e shtyré njihen vetém né masén q¢€ éshté e mundur ¢ fitime té tatueshme t€ ardhshme do t&

Detyrimet pér tatimin e shtyré n

Jjené té disponueshme, kundreijt té cilave mund t& aplikohen diferencat e pérkohshme t& Zbritshme.

Aktivet pér tatimin e shtyré zvogélohen né masén q¢€ nuk éshté mé e mundur qé€ pérfitimi i lidhur me
to t€ mund té realizohet.

Tatimi i shtyrég llogaritet me normén e taksés q¢ pritet € aplikohet né periudhén kur detyrimi shlyhet
ose kur aktivi realizohet dhe ngarkohet ose kreditohet né pasqyren e té ardhurave pérmbledhése . me
pérjashtim kur ai lidhet me zéra t& cilét ngarkohen ose kreditohen direkt né kapital, né kété rast tatimi i
shtyré shpérndahet gjithashtu né kapital.

5. PERCAKTIMI I VLERES SE DREJTE

Disa nga politikat dhe paraqitjet e Shoqérisé kérkojné pércaktimin e vierés s¢ drejté, edhe pér aktivet
dhe detyrimet financiare edhe Pér ato jo financiare. Vlera e drejté éshté pércaktuar pér géllimet e
matjes dhe/ose paraqitjes, duke u bazuar né metodat e méposhtme. Kur éshté e aplikueshme, jané
dhéné informacione shtesé né shénimet specifike té aktiveve dhe detyrimeve pérkatése mbi supozimet
q€ jané béré pér pércaktimin e vlerés sé drejté té tyre.

() Llogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera

Vlera e drejté e llogarive t& arkétueshme tregtare dhe € tjera éshté e péreaktuar si vlera aktuale e
flukseve té ardhshme t& parasé€ t¢é skontuara me normén e interesit t& tregut né datén e raportimit. Kjo
vleré e drejté pércaktohet pér géllime (& paraqitjes.

(i)  Detyrime financiare Jjo-derivative

Vlera e drejté, ¢ cila pércaktohet pér arsye & paragitjes, llogaritet duke u bazuar né vlerén aktuale t&
flukseve ¢ ardhshme t& principalit dhe interesit, té skontuara me normen e interesit té tregut né datén e

raportimit. Pér giraté financiare norma e interesit e tregut pércaktohet duke u bazuar né marréveshjet e
ngjashme té girasé.
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7. AKTIVE NE PROCES

Aktivet né proces mé 31 dhjetor 2012 pérfaqésohen nga pagesat e bera pér Shoqéring Nextsense pér
shérbimet € cilat u shtyné pér né vitin 2013, Nextsense éshté nénkontraktuar nga Microsoft Albania
pér t€ performuar shérbime kwshillimi Microsoft (Shérbime “MCS™) ndaj Qeverisé Shqiptare.
Shogéria Nextsense ka zhvilluar nj€ pjesé t€ shérbimit pérgjaté vitit 2012, Parapagimi pér shérbimin
q¢€ ofrohet éshté klasifikuar si aktiv né proces. Kjo shumé éshté llogaritur 27.918 USD plus 20%
TVSH dhe 18% komision nga shoqéria mémeé mbi ¢do shpenzim & kryer. Kjo shumé &shté regjistruar
né 2013 kur shérbimi ka pérfunduar plotésisht dhe éshté njohur si i tille nga Qeveria e Shqipérisé,

8. AKTIVET TATIMORE TE SHTYRA

Aktivet tatimore t& shtyra jané analizuar si mé poshté:
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Tatime té shtyra gé lindin nga zhvlerésimi i

aktiveve afatgjata mbi normat e lejuara 774,318 677.286

Tatime té shtyra q¢ lindin nga bonuset e

5 : 151,260 353,923
pérllogaritura
Shpenzime marketingu té shtyra - 153,233
Aktive té tjera té shtyra _ L 41,918
Totali 925,578 1,226,360
Lévizje né aktivet tatimore t& shtyra:
2013 2012
Gjendja né fillim ¢ vitit 1,226,360 908.432
Kredituar tek pasqyra e té ardhurave pérmbledhése
(shénimi 19) — . (Ge0gsy 317,928
Gjendja né fund té vitit 925,578 1,226,360
9. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Shpenzime té shtyra - 3,250,747
Garanci pér gira zyre 787,500 787,500
Parapagime furnitoréve _ 221,101 L eal
1,008,601 4,038,247

Garancia pér qirané e zyrave &sht¢ dhéné né pérputhje me kontratén e firmosur. Parapagimet e kryera
nga furnitorét pérfshijné shérbime Q€ do té pérfitohen né periudha t& ardhshme si: shérbime interneti.
sigurim makine etj.

Shpenzimet e shtyra pérfshijné shpenzimet e shtyra pér nén-kontraktuesin, Next Sense, té punésuar pér
t€ pérfunduar kontratén me Qeveriné Shgqiptare.
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10.  LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité ¢ arkétueshme tregtare pérbéhen si mé poshté;

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Microsoft Ireland 17,664,577 4,392,695
Ikub Info sh.p k. 213,906 -
Albanian Mobile Communication 8§43.000 -
T¢ tjera - 8,000
Totali 18,721,483 4,400,695

1. LLOGARITE ARKETUESHME TE TJERA

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

TVSH e arkétueshme 1,395,518 1,585,372
Debitoré & tjers 655,068 =

. o ..
Totali 2,050,586 1,585,372

12.  PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

31 dhjetor 2013

Para né arké

Para né banké
Llogari rrjedhése né LEK
Llogari rrjedhése né USD

Totali

31 dhjetor 2012

865 13,735
31,865,671 27,112,445
31.399,009 22,345,567

466,662 4,766,877
31,866,536 27,126,180

13.  KAPITALI AKSIONAR
31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Numri i aksioneve Lek Numri i aksioneve Lek
Microsoft Corporation il 100 100,000 nr _ 100 100,000
100 100,000 100 100,000

2008 me NIPT K81830011C, me kapital t& paguar prej 100,000 Lek i ndaré né 100 aksione me vleré
nominale 1,000 Lek secila. Microsoft Corporation zotéron 100% t& aksioneve,
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4. HUA NGA INSTITUCIONET FINANCIARE

31 dhjetor 2013

Fjesa afatgjaté, 1 deri né 5 vjet

31 dhjetor 2012

Detyrimet nga qiraja financiare (ii) 2,132,613 2,116,207
_2,132613 2,116,207
Pjesa afatshkurtér, deri né 1 vit
Microsoft Global Finance Ltd (i) - =
Detyrimet nga qiraja financiare (ii) - 1,304,374
. =
- 1,304,374
e 133
Totali 2,132,613 3,420,581
i Huaré

Né 2012 Shogéria ka nénshkruar tre marréveshje kredie me Microsoft Global Finance, nj¢ nga
shoqérité e Grupit t& Microsoft, pér njé total prej 8,700,775 Lek, e cila mbart interes me normé fikse.
Huaja éshté paguar dhe gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2013 balanca e saj éshté zero,

il Oiraja financiare

ME 24 dhjetor 2008, Shogéria nénshkroi dy marréveshije qiraje financiare me Raiffeisen Leasing sh.a.
pér blerjen e dy automjeteve, njéra nga té cilat u nxorr jashté pérdorimit gjaté vitit 2011 dhe tietri gjaté

vitit 2013.

Gjaté vitit t&¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2011, Shogéria ka blere dy automjete ¢ reja nga Tirana Leasing
sh.a. q& mbart njé normé nominale interes; té barabarté me EURIBOR 12 mujor + 5%,

Gjaté vitit 2013 asnjé automjet nuk éshté bleré me qgera financiare,

15S.  LLOGARI TE PAG UESHME TREGTARE DHE TE TJERA
31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Té ardhura t& shtyra 27,644,625 6,271,266
Detyrime ndaj personelit . 3,626,479
Detyrime ndaj furnitoréve (1) - 3,174,665
Shérbime t& pafaturuara 2,417,907 1,951,510
Detyrime té tjera tatimore (i1) 270,295 189,153
Totali 30,332,878 15,213,073

Shérbimet e pafaturuara pérfaqésojné kryesisht shpenzime té shtyra pér géllime marketingu .

(i) Detyrime ndaj furnitoréve
31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

Next Sense - 2,955,188
ISSETI - 163,620
Furnitoré té tjers - 55,857
A e O - ]
Totali - 3,174,665
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I5.  LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA (VAZHIM)
(ii)  Detyrime té Yera tatimore
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Tatimi mbi té ardhurat personale 190,665 112,597
Sigurime shogérore 79.630 76,556
—. 75556
Totali 270,295 189,153
16.  SHITJE NETO
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012
Té¢ ardhura nga komisionet 28,239,673 18,823,102
T¢ ardhura nga shérbimet 60.660.880 66,483,025
T& ardhura té tjera 1,005,110 -
e e o &
Totali 89,905,663 85,306,127

bazuar né shpenzimet mujore pér marketingun dhe pérpjekjet kérkimore, duke perjashtuar kostot e

ndodhura pér té siguruar té ardhura nga burime té tjera, me njé shtesé marzhi prej 13% mbi kostot
totale,

E ardhura nga shérbimet lidhet me shérbimet e ofruara ndaj paléve té treta pér mbéshtetje teknike dhe
shérbime késhilluese, Ka dy lloje kontratash pérkatésisht, té cilat ndryshojné sipas llojit t& shérbimit
dhe politikave t& njohjes sé t¢ ardhurave. “Premier Services™ &shté njé shérbim parapaguar qé ofron
mbéshtetje teknike brenda njé periudhe njévjecare, e matur me 12 pagesa t€ njéjta pér produktet e
Microsoft; ndérsa “Microsoft Consulting Services™ ofron késhillim pér projekte specifike qé &
zbatohen sipas marrévesh jes dhe matet bazuar né fazén ¢ pérmbushjes.

17.  SHPENZIME PERSONELI

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

Paga dhe pérfitime t& tjera 18,744,692 14,258,745

Sigurime shogérore dhe shéndetésore 527,289 338,600
T e, . D3BE00

Totali 19,271,981 14,797,345

Paga dhe pérfitime t& tiera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 pérfshin bonuset né shumen
5,611,214 Lek (2012 909,558 Lek).
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18.  SHPENZIME OPERATIVE TE TJERA, NETO

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

Shérbime & nénkontraktuara 15,949,174 10,312,883
Shérbime ligjore dhe financiare 15,367,326 11,061,826
Shpenzime reklame 7,001,131 14,090,290
Qira 4,159,751 3,781.205
Udhétime dhe dieta 2,161,193 3,423,679
Bonuse t& pérllogaritura 1,008,399 2,671,076
Anullim i bonusit t& pérllogaritur (2.671,076) -
Marrja e makinerive me qera 1,115,524 -
Internet 928,864 911,872
Gjoba 852,400 55,950
Telefon dhe sherbime postare 749,611 922,218
Pritje dhe dhurata 602,555 666,629
Energji dhe ujé 232,017 282,905
Shpenzime té tjera 1,805,755 1,114,388
Totali 49,307,624 49,772,221

Shpenzime (& tjera pérfshin shpenzime (& pérllogaritura pér bonuse, furnizime té tjera, taksa
reklamash, shpenzime pér fatura tatimore t& parregullta etj. Bonuset e lHogaritura pér punonjésit e
Microsoft né 2012 pér shumén 2,671,076 Lek, ndérsa shuma e bonusit pér vitin 2013 éshté 1,008.399

Lek.

19.  FITIM/ (HUMBJE) NGA KURSI I KEMBIMIT NETO

Pér vitin e mbyllur
31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

Humbje nga kursi i kémbimit (1,178,723) (1,171,815)

Fitimi nga kursi i kémbimit 32,136 877,074
——=n . 87701

Totali (1,146,587) (294,741)

20. TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 éshté i pérbéré si me poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Shpenzimi pér vitin me 10% (2012: 10%) 1.881,969

Tatimi i shtyré: lindja dhe anullim; i diferencave

kohore 300,782
— . oUGRZ

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 2,182,751

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

2,446,985

(317,928)

2,129,057
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20.  TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Norma standarde e tatimit Pér vitin, bazuar né normen standarde shgqiptare té tatimit mp; fitimin éshte
10% (2012: 10%); shpenzimi Pér vitin mund t& rakordohet me fitimin kontabél si ne vijim:

Viti i mbyllur Norma Vitij mbyllur Norma
mé 31 dhjetor efektive mé 31 dh jetor  efektive
2013 e tatimit 2012 e tatimit
Fitimi para tatimit 17,324,340 16,369,152
Tatimi mbi fitimin 1,732,434 10% 1,636,915 10%
Efekti tatimor i
Shpenzimeve té pazbritshme 149,535 1% 810,069 5%
Shpenzimi /(& ardhurat) pér tatimin e
shtyré 300,782 2% (317,928) (2%)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin i
njohur né Pasqyrén e té ardhurave
pérmbledhése 2,182,751 13% 2,129,056 13%

Shpenzimi/(té ardhurat) pér tatimin e shtyré pérfshin krijimin dhe mbyllien ¢ diferencave te
pérkohshme t& bonuseve PEr punonjésit, diferencén ndérmjet zhvlerésimit manaxherial dhe statutor.
Shpenzime ts pazbritshme pérfagésojné kryesisht efektin ¢ korrigjimit (& gabimeve t& periudhés
paraadhése dhe shpenzimet ¢ pazbritshme nga faturat Jo t€ rregullta t& periudhés,

21. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Llogari t¢ arkétueshme:

Microsoft Ireland Operations Ltd. gl 17,664,577 o 4,392,695

Totali 17.664.577 43926945
Huaté:

Microsoft Global Finance Ltd - -

Gjaté vitit Shogéria ka kryer transaksionet ¢ méposhtme me Microsoft Corporation dhe Microsoft

Ireland Operations Lmtd.-

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Komisione 28,239,673 18,823,102
28,239,673 18,823,102
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22.  ANGAZHIME DHE GARANCI

Angazhime né gira operative

—_—

Mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 Shogéria éshté palé e marreveshjes pér gira operative pér marrjen me
qira té zyrave, e cila skadon mé I mars 2014. Pagesat minimale (& ardhshme pér kéto marréveshje jané
si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Brenda njé viti _ 1,310,887 1,304,374
Pas njé viti, por jo mé shumé se 5 vjet 805,320 2,116,207
e, . 26T
Totali 2,116,207 3,420,581

Céshtje givgésore

Shoqéria nuk éshte subjekt i ndonjé progesi giygésor, padie apo ¢éshtje gjygésore t& ngritur gjaté
aktivitetit normal t& biznesit.

23.  NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Pas datés sé raportimit nuk ka patur ndonjé ngjarje, e cila do & kérkonte ndryshime apo paragqitje
shtesé€ né pasqyrat financiare.

24.  MANAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Nj€ instrument financiar ¢shté ¢do kontraté qé€ bén té mundur krijimin e njé t& drejte pér t& marre mjete
monetare ose aktive té tjera financiare nga njé palé tjetér (aktiv financiar), ose krijimin e nj& detyrimi
PEr Ui transferuar mjete monetare ose aktive t& tjera financiare nj€ pale tjetér (detyrim financiar).
Instrumentat financiare e ekspozojné Shoqéring ndaj disa rrezigeve, Mé t& réndésishmet jané paraqitur

mé poshté,

24.1 Rreziku i kredisg

Instrumentat financiare, té cilat e béjné¢ Shogériné subjekt & rrezikut té kredisg, konsistojné kryesisht
né€ llogari t¢ arkétueshme (& tiera dhe mbajtje té parave. Rreziku i kredisé i Shogérisé manaxhohet
duke vendosur mjetet ¢ saj monetare né institucione financiare me cilési té larte,

Maksimumi i rrezikut te kredisé ndaj t& cilit Shoqéria &shté e ekspozuar né datén e pasqyrés s¢
pozicionit financiar éshté si ma poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Llogari ¢ arkétueshme tregtare 18,721,484 4,400,695

Para né banké 31,865,671 27,112,445
e R L)

Totali 50,587,155 31,513,140
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24, MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

24.2 Rreziku i likuiditetit

Shogéria siguron vazhdimési t¢ financimeve. Huat€ e saj jané t¢ ndarg n€ hua dhe gira financiare,

Fleksibiliteti afatshkurter arrihet duke mbajtur mjete té m

jaftueshme monetare dhe duke pérdorur

lehtésirat e overdraftit, sipas nevojés.

ME poshté jane paraqitur maturitetet e kontraktuara té aktiveve dhe detyrimeve financiare, duke
pérfshiré edhe pagesat e interesit deri mé 3] dhjetor 2013 dhe 2012

31 dhjetor 2013

Aktive financiare
Llogari té arkétueshme tregtare
Paraja dhe ekuivalentet e saj

Totali

Detyrime financiare

Hua nga institucionet financiare
Llogari t& pagueshme dhe t&
tiera

Totali

Pozicioni neto

31 dhjetor 2012

Aktive financigre

TVSH e arkétueshme

Llogari t& arkétueshme tre gtare
Paraja dhe ekuivalentet e saj
Totali

Detyrime financiare

Hua nga institucionet financiare
Pjesa afatshkurtér e h uave
Llogari t& pagueshme dhe teé
tjera

Totali

Pozicioni neto

Vlera kontabél Mé pak se 6-12 muaj M¢ shumé
6 muaj se 1 vit
18,721,484 18.721,484 - -
31.866,536 31,866,536 - B
50,588,020 50,588,020 Sk - A _
2,132,613 - - 2,132,613
30,332,878 30,332,878 - -
32465491 303328l — - 2132613
18,122,529 20,255,142 - (2,132,613)
Vlera kontabél MEé pak se 6-12 muaj Mé shumé
6 muaj se 1 vit
1,585,372 B 1,585,372 -
4,400,695 4,400,695 - -
27,126,180 27,126,180 - -
33,112,247 31,526,875 1,585,372 =
3,420,581 - 1.304,374 2,116,207
15,213,073 15,213,073 - -
18,633,654 15,213,073 1,304,374 2,116,207
14,478,593 16,313,802 280,998 (2.1 16,207)

]
n
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24, MANAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
24.3 Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut nga kursi i kémbimit sidomos ng lidhje me financimet pérmes
qirave financiare. Kéto marréveshje mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jang kryer né Euro. Shogéria nuk ka
pérdorur instrumenta derivative pér t& kufizuar ekspozimin e saj ndaj rrezikut nga kursi i kémbimit
dhe normat ¢ interesit.

Aktivet dhe detyrimet e Shoqgérisé sipas monedhave me 31 dhjetor 2013 dhe 2012 Jjané si mé poshté:

Vlera
31 dhjetor 2013 kontabél EURO USD Lek
Aktive financiare
Llogari & arkétueshme tregtare 18,721,484 843,000 17,878,482 2
Paraja dhe ekuivalentet e saj 31.866,536 B 466,661 31,399,875
50,588,020___813,000 18,345,143 _31,399.875
Detyvrime financiare
Huaté nga institucionet financiare 2,132,613 2,132,613 - -
Llogari té pagueshme dhe té tjera 30,332,878 - 9 30,332,869
32,465,491 2,132,613 i 9 30,332,869
Ekspozimi neto 18,122,529 (1,289.613) 18,345,134 1,067,006
Vlera
31 dhjetor 2013 kontabél EURO USD Lek
Aktive financiare
Llogari té arkétueshme te tjera 1,585,372 - - 1,585,372
Llogari t& arkétueshme tregtare 4,400,695 - 4,392,335 7,640

Paraja dhe ekuivalentet e saj 27,126,180 - 4,766,877 22,359,303
33,112,247 - 9,159,212 23,952,314

Detyrime financiare

Huaté nga institucionet financiare 3,420,581 3,420,581 -
Llogari té pagueshme dhe té tjera 15,213,073 2,955,188 12,257,885

18,633,654 3,420,581 2,955,188 12,257,885
Ekspozimi neto 14,478 503 (3,420,581 ) 6,204,024 11 .694,430

Analiza e nd 'eshmérisé ndaj valutave (¢ huaja
7 i {

Analiza e ndjeshmériss shté pércaktuar né baze (& ekspozimit ndaj monedhave t& huaja né datén e
raportimit dhe ndryshimet e parashikuara né fillim ¢ vitit financiar dhe & mbajtura konstante gjaté

fitimin neto, duke mbajtur té gjitha variablat ¢ tiera konstante, Tabela tregon fitimin (humbjen) né [ek
kur monedhat e huaja (EURO, USD) vlerésohen ose zhvlerésohen me 109% kundrejt Lekut.

2013 2012

EUR USD EUR USDh

Monedha zhvlerésohet me 10% 128,961 (1.834,513) 342,058 (620,438)
Monedha vlerésohet me 10% (128,961) 1,834,513 (342,058) 620,438
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24, MANAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
244 Rreziku i nornave té interesit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut & interesit té lidhur me instumentat financiare q€ kané normé
t€ ndryshueshme interesi. Mg 3] dhjetor 2013 Shoqgéria ka tre (2012 tre) marréveshje giraje financiare
qé kané norma t¢ luhatshme interesi, ashtu si¢ edhe pérshkruhet né shénimin 13,



